serviços e no aumento no valor do transporte coletivo de Curitiba, SEI 38017611 e de Guarapuava, SEI
38017733,  correspondentes ao índice de 5,91% a partir de junho/2023. 

2. Considerando a análise do pedido de repactuação realizado pela área técnica, o valor mensal
da contratação passa a ser de R$ 52.888,35 (cinquenta e dois mil oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e
cinco centavos) a partir de JUNHO/2023, conforme abaixo discriminado.

3.  

Item (Serviço) Local de Execução Quantidade
/ Postos

Valor
Mensal

Valor
Anual por

órgão

Valor Anual com
estimativa de

diárias

CONDUTOR DE VEÍCULO -
MOTORISTA CAMINHÃO

[...]

Para fins de cálculos dos efeitos financeiros, os novos valores deverão ser considerados a
partir de 1º de junho de 2023, data-base da Convenção Coletiva.

5.                       Tendo em vista a data de início dos efeitos financeiros, registra-se o valor correspondente
a R$ 20.464,20 (vinte mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos)   relativo à soma das
diferenças mensais referentes ao período de junho a outubro/2023, sendo:

SRA/PR: R$ 4.375,86 (quatro mil trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis centavos)

CGU/PR: R$ 2.077,69 (dois mil setenta e sete reais e sessenta e nove centavos)

SPU/PR: R$ 2.077,69 (dois mil setenta e sete reais e sessenta e nove centavos)

SRTb/PR: R$ 4.155,38 (quatro mil cento e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos)

PFN/PR: R$ 7.777,59 (sete mil setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e nove centavos)

6.                       A contratada providenciará complementação da garantia de execução contratual no valor
equivalente a R$ 1.770,94 (um mil setecentos e setenta reais e noventa e quatro centavos), a fim de manter o
correspondente percentual de 5% (cinco por cento) do valor total atualizado do contrato.

7.                       Em conformidade com o disposto na Cláusula Quarta – Dotação Orçamentária para o
exercício de 2023 os recursos orçamentários para cobertura das despesas em decorrência do reajuste estão